
 

 

 

 Albo pretorio on-line 

Sito Sezione Amministrazione trasparente 

Sito web Sezione PON FSE 

Agli Atti 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale 
e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto 
nella aree a rischio e in quelle periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 
Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e 
formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità. 
Autorizzazione progetto SAPERE PER ESSERE: 

 
 

Sotto-
azione 

 
Codice identificativo 

progetto 

 
Titolo modulo 

 
Importo 
autorizzato 10.1.1A 10.1.1A-FSEPON-SI-

2017-518  
Sapere per 

essere 
€ 44.905,20 

OGGETTO : GRADUATORIA DEFINITIVA ESPERTI 
 
Il dirigente scolastico 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTO il PON Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” 
approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 
VISTO l’Avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché 





 

 

per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e in quelle periferiche”. 
Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del fallimento 
formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti 
caratterizzati da particolari fragilità; 
VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 2 del 19/10/2016 di approvazione del progetto Sapere per essere; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.2 del 24/10/2016 di approvazione del progetto Sapere per essere; 
VISTA l’autorizzazione del progetto Sapere per essere con identificativo 10.1.1A-FSEPON-SI-2017- 518di cui 
alla nota MIUR Prot. n. AOODGEFID/31698, Roma, 24 luglio 2017; 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio del finanziamento; 
VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario corrente e la situazione finanziaria alla data odierna; 
VISTO il regolamento di istituto che fissa i criteri di selezione degli Esperti,nonché i massimali retributivi; 
VISTE le note dell’Autorità di gestione per la realizzazione dei PROGETTI 10.1.1A-FSEPON-SI-2017- 518 

- prot. 34815 del 2 agosto 2017 relativa all’Attività di formazione: chiarimenti sulla selezione degli 
esperti; 

- prot. 37407 del 21 novembre 2017 manuale per la selezione di esperti e tutor; 
VISTO l’art. 52, co.1° del T.U. pubblico impiego del 1953 e l’art. 2103 C.C. relativamente alla documentabilità 
del possesso della professionalità del prestatore di lavoro in relazione al condizione di essere adibito alle mansioni 
per le quali è stato assunto o alle mansioni equivalenti nell’ambito dell’area di competenza; 
VISTO il D.I. 44/2001, art. 40 relativo ai “Contratti di prestazione d’opera per l’arricchimento dell’offerta formativa” ; 
VISTA la delibera n.15 dell’8/11/2017 del Collegio dei docenti di approvazione dei criteri di selezione di esperti e 

tutor ; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 22/11/2017 di approvazione dei criteri di selezione di 



 

 

 

 
 

esperti e tutor; 
RITENUTO necessario procedere alla selezione di appropriate figure professionali, ESPERTI , di Enti 

Pubblici, associazioni, fondazioni, enti del terzo settore, università, centri di ricerca, operatori qualificati 

interessati a collaborare a titolo oneroso  alla realizzazione dei moduli previsti nel progetto PON , FSE-

10.1.1A-FSEPON-SI-2017-518 “ SAPERE   PER ESSERE “ 

  PER LA VALUTAZIONE per lo svolgimento delle attività formative relative ai moduli 
seguenti: 

 
Progetto / Sottoazione 10.1.1A 

 

 

 

10.1.1A-FSEPON-SI-2017-518 

La scuola in pista 

Scacchi a scuola: un gioco per crescere 

More English 

Artigiani: ieri, oggi e domani 

Un tuffo nel futuro: creazioni in 3D 

Linguaggio e diversità: laboratorio di P4C 

Microbiologia:si vede cio’ che si sa 

Archeologia viva 

             VISTO l’avviso prot.1451 del 13/03/2018 
  VISTO il verbale  del Gruppo di Lavoro prot. N. 1820 del 28/03/2018 
  VISTO il decreto prot. 1821 del 28/03/2018 di pubblicazione della graduatoria   

provvisoria; 
              CONSIDERATO che avverso le graduatoria provvisoria non è stato presentato 

alcun   ricorso; 
DECRETA 

1. La pubblicazione in data odierna,sul sito web dell’Istituto Scolastico , all’albo della 

Scuola, Amministrazione trasparente, della seguente graduatoria definitiva per il 



 

 

 

 
 

reclutamento di Enti Pubblici, associazioni, fondazioni, enti del terzo settore, 

università, centri di ricerca, operatori qualificati interessati a collaborare a titolo 

oneroso  alla realizzazione dei moduli previsti nel progetto PON , FSE-10.1.1A-

FSEPON-SI-2017-518 “ SAPERE  PER ESSERE “ 

 

PROGETTO: 
“ARCHEOLOGIA VIVA” 

 

 

N.  Associazione Cognome 

Esperto 

Nome Luogo  

  

Data  

di nascita 

Punteggio Qualifica Motivo di 

esclusione 

1 Associazione 

Culturale 

Genesis 

Ciminna 

Ingraffia Liliana Palermo 16/07/1977 36 esperto  

 

 

  

PROGETTO: 

“A SCUOLA IN PISTA” 

 

N.  Associazione Cognome 

Esperto 

Nome Luogo  

  

Data  

di nascita 

Punteggio Qualifica Motivo di 

esclusione 

1 Associazione 

Omnibus 

La Rocca Fulvio Palermo 08/05/1987 17 esperto  

 

PROGETTO: 

“ SCACCHI A SCUOLA : UN GIOCO PER CRESCERE” 

 

N.  Associazione Cognome 

Esperto 

Nome Luogo  

  

Data  

di nascita 

Punteggio Qualifica Motivo di 

esclusione 

1 Circolo Arnetta Maria Palermo 04/06/1979 63 esperta  



 

 

 

 
 

Palermitano 

Scacchi 

Teresa 

 

 

 

  

PROGETTO: 

 “UN TUFFO NEL FUTURO : CREAZIONI IN 3D” 
 

N

.  

Associazion

e 

Cognom

e 

Nome Luogo  

  

Data  

di nascita 

Punteggi

o 

Qualific

a 

Motivo di 

esclusion

e 

1 InEmbryo Pollina Francesc

o 

Palerm

o 

07/05/198

9 

32 esperto  

     

PROGETTO: 

 “ ARTIGIANI  : IERI OGGI E DOMANI” 
 

N

.  

Associazion

e 

Cognom

e 

Esperto 

Nome Luogo  

  

Data  

di nascita 

Punteggi

o 

Qualific

a 

Motivo di 

esclusion

e 

1 Omnibus Zora Sabrina Palerm

o 

09/07/197

3 

36 Esperto   

2 InEmbryo Vanella Francesc

a 

Palerm

o 

12/04/1984 36 Esperto   

 

 L’incarico viene assegnato all’associazione Omnibus  ai sensi dell’art. 4 dell’avviso in quanto la stessa,  ha 

già collaborato proficuamente con questa Istituzione nella realizzazione del progetto “ Allegralandia 2015 “ 

 

 

 

PROGETTO: 

“ MORE ENGLISH” 
 

N Associazion Cognom Nome Luogo  Data  Punteggi Qualific Motivo di 



 

 

 

 
 

.  e e 

Esperto 
  di nascita o a esclusion

e 

1 Tredun S.R.L. Bologna Matthe

w Joseph 

U.S.A 30/07/198

0 

47 Esperto  

2 Tredun S.R.L. Briguglio Spencer 

Santo 

Canad

à 

10/05/1993 20 Esperto  

3 Tredun S.R.L. Bache Stephen U.S.A 08/04/1987 15 Esperto  

 
 

 

 

PROGETTO: 

“ LINGUAGGIO E DIVERSITA’  : Laboratorio  di P4C“ 
 

N

.  

Associazion

e 

Cognome 

Esperto 

Nome Luogo  

  

Data  

di nascita 

Punte

ggio 

Qualific

a 

Motivo di 

esclusion

e 

1 CRIF Macaion

e 

Alessandr

a 

Palermo 16/02/1969 43 Esperto  

2 Ecoscuola Di Natale Ausilia Palermo 20/04/1967  Esperto  Assenza di 

tabella 

valutazione 

titoli 

debitamente 

compilata 

(art. 7 

dell’avviso) 

 Ecoscuola Castelli Valentina Palermo 27/04/1978  Esperto Assenza di 

tabella 

valutazione 

titoli 

debitamente 

compilata( 

art. 7 

dell’avviso ) 
 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

 

 

PROGETTO: 

“ MICROBIOLOGIA : Si VEDE CIO’ CHE SI SA?’ “ 
 

N

  

associazione Cognome 

Esperto 

Nome Luogo  

  

Data  

di nascita 

Punteggio Qualifica Moti

vo di 

esclu

sion

e 

1 Microcosmo Badalamenti Gianpaolo Palermo 17/08/1986 42 Esperto  
   

   Avverso il presente provvedimento, si può proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente per  

territorio, ovvero, in alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine, 

rispettivamente, di 60 e di 120 giorni, che decorrono dalla data di pubblicazione della graduatoria  

medesima. 

 
  Il Dirigente Scolastico 

                  (Prof.ssa Mariangela Ajello) 
          


		2018-04-13T12:03:34+0200
	AJELLO MARIANGELA




